tio continebat, ut cum ipsis a Romani imperii **450** corde valde sepositis, et in extremis finibus ejusdem imperii constitutis sub imperialis protectionis umbraculo respirare non liceat, malignorum in eos protervia saeviente, apud vos eisdem dignarentur assistere, quod eorum quieti et paci velletis intendere cum effectu [affectu]. Quia igitur de regali vestra benignitate confidimus quod [in] iuditio coelitus vestris praecordis a clarorum vestrorum progenitorum propagatione sincere devotionis ardore, super hoc pio negotio curas vestras et operas nostris desideriis applicetis; celsitudinem vestram attente duximus exorandam, quatenus divine pietatis intuitu, ordinisque reverentia, et pro vestra salute, praedictis abbatii et conventui, juxta continentiam privilegii quod ipsis concessione dignoscimur, in omnibus possessionibus, hominibus et personis, juribus atque rebus quibuslibet universis, quounque nomine censeantur, et tanquam locorum in imperio constant, nec non super omnibus libertatibus sibi per quosunque concessis, contra quosunque praedicti imperii, cujuscunque conditionis existant, qui adversus eosdem violenter aut injuriose proterviant vestre gratiosae defensionis et opportune protectionis auxilium, patrociniū, et levamen ex regia benignitate dignemini tam libenter quam liberaliter perpetuo impetrari. Hoc enim proculdubio vobis cedet ad meriti cumulum apud Deum, et apud homines ad magnifici nominis incrementum, si dictum monasterium et personas in jure suo manuteneritis, eorumdem iuriatores, **451** malefactores [eorumdem adjuratores, malefautores], violentos praedones, et oppressores ubique locorum in imperio, tanquam vestros subditos poena plectentes condigna.

#### EPISTOLA XX.

*Rudolphus revocat et irrita facit omnia contraria suveriori epistola privilegia concessa et concedenda.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. xx.)

**ARGUMENTUM.** — Cum subreptitia et obreptitia quedam privilegia ostentarentur contraria praedictae subjectioni, Rudolphus tam prius concessa quam deinceps concedenda, que cum eadem pugnant, irrita esse declarat nulliusque roboris.

Quia meminimus nos illustrem et magnificentum principem dominum Philippum Francorum regem interpellasse per litteras speciales nostra regali auctoritate munitas, ut religiosis viris abbatii et conventui monasterii Aureæ vallis Cisterciensis ordinis contra quorundam invasorum proterviani congruum

Godefridi primo anno sue ordinationis, regnante Henrico hujus nominis quarto anno secundo reconciliationis inter regnum et sacerdotium. Cujus dedicationi ecclesia interfuit Otto comes de Chisnei cum sua uxore Adalade, et filiis, domino scilicet Frederico Rhemensis ecclesie preposito, et Alberto post patrem comite, et aliis quamplurimis nobilibus et liberis hominibus. Quo allato monumento historiam ejus monasterii prosequitur, deinde, « Canonicos, inquit, regulares illic post discessum Calabrorum monachorum primum quidem sub Fulberto, dein Heriberto prepositis existit: se plerique existimant. Sed tandem anno 1131 illuc inductos fuisse constat Cistercienses monachos, quos Albertus comes a sancto Bernardo expedit. Hujus rei curia demandata Guidoni Trium fontium abbatii, que prima Claræ vallis filia est, missaque ab eo Colonia duce Constantino, qui primus Aureæ vallis abbas existit. Ibidem nostro tempore auctore Carolo religiosissimo abbate adhuc superstite reboruit primigenia Cisterciensis instituti disciplina. »

Plura desiderantur apud Martene, præcipue illud et in extremis finibus ejusdem imperii constitutis; et que sequuntur in fine post nominis incrementum. Plura item mutantur quemadmodum illa: *Celsitudinem pestrum attente rogandam duximus, et hortandum,*

A patrocinium et levamen exhibeat et impendat; nos ipsis abbatem et couventum magnopere cupientes ejusdem regis defensione perpetuo communiri, praesentibus duximus statuendum, quod quidquid per falsi suggestionem et veri suppressionem a nobis contra banc nostram gratiam per quosunque jam impetratum existit, vel impetrari contigerit in futurum, omnino careat robore firmitatis, nos enim illud in irritum revocamus, etc.

#### 452 EPISTOLA XXI.

*Rudolphus ut concordia inter principem et cives fiat mihi legatum.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. xx.)

**ARGUMENTUM.** — Metuens Rudolphus ne discordia principis N. cum suis civibus graviora damna parturiat, ei legatum mittit pacis interpretem, cui tanquam sibi faciles aures accommodaret: obsequium isto majus atque acceptius sibi ab eo praestari nullum posse significat, ut lenocinio verborum iras ejus frangat.

De tua quiete statuque pacifico crebra meditatione revera solliciti, tanto amplius circa stabile bonum concordiae inter te ac cives nostros in interioribus rostris praecordis anxianur assidue, quanto major promittitur ex ipsis votiva consolidatione securitas, quantoque gravioris jacturae discrimina ex discordia preparari dissidio prævidemus. Sane quia inter alia vobis nostris accommoda salutarem concordiae unionem desiderabilius affectamus, ecce quod N. servidum tui honoris proculdubio zelatorem ad tuam presentiam propter hoc velut imaginarium nostre praesentiae, fiducialissime destinamus, affectuosissime rogantes, quatenus suis, qua tibi nomine nostro proponet, exhortationis acquiescens pro nostra et imperii reverentia, imo etiam proprio tuae commoditatis instinctu ad pacem omnimodam tuum animum studeas efficaciter et finaliter inclinare vel applicare, scilicet certissime quod in nullo casu, in nullo prosus eventu tam gratum, tam placidum nobis obsequium poteris exhibere. Idcirco verbis ejusdem super omnibus fidem plenissimam adhibere te petimus, sicut nostris.

#### 453 EPISTOLA XXII.

*Rudolphus commendat quendam canonicum Leodiensi Ecclesiæ, et ut ipsum quamprimum in curiam remittant.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. xxii.)

**ARGUMENTUM.** — Ecclesiam Leodiensem præclaras quatenus pro divina sacrique Rom. imperii reverentia, et pro vestra salute, nostram in hoc casu absentiam supportantes, praedictis abbatii et conventui vice nostra, et auctoritate praefati imperii juxta continentiam prælegiorum, que ipsis concessisse dignoscimur in personis, et rebus quibuslibet, nec non super omnibus libertatibus sibi: per quosunque concessis, et iuritus contra quosunque cujuslibet conditionis, qui adversus cosdem violentem aut injuriose proterviant, salvo jure ipsius imperii, vestra, etc. Num Martene, an codex uterque Cæsareus, et Zwycytalensis potiori fide sint digni, non est expeditus decernere.

Hoc loquendi genus aliquam temporis intercapaciem importat. Idcirco epistolam, certaliter nulla de causa, minimum differendam puto ad sequentem annum. Tempus, persona, locus, obscura omnia. Jactura levius. Ad annum autem 1279 litteras refero, quia satis jam belli turkinibus datas video, dum provinciis imperii ordinandis sedulam operam navahat.

Epistolam supra attulimus (ep. 10) civium Leodiensium privilegio clericorum subverti leges suas querentium. Illi vero hanc præferri oportere non est improbatum. Is enim non erat Rudolphus, qui civium querimonii iustitans eleri honores se amplificaturum promitteret. Præterquam quod si privilegium illud amplissimum iis contulisset, noui aliunde

laude prosequitur, seque ad illam protegandam et honestandam paratum exhibet. Deinde A. suum aulicum in ejus canonicorum collegium cooptatum, quem mittit ad possessionem ineundam, ad se quantocius remitti orat, negotiis ecclesiae utilius adfuturum in regia curia quam in choro Leodiensi.

Insigne speculum regni Germanie nobilis illa ecclesia, que in oculis nostris benevolae gratiae et benevolentiae gratiose continue collocatur, sic animum nostrum suo praelato candore gratificat, sic splendoris sui lumine intima nostre mentis illustrat, quod nimur in sue suavitatis fragrantia, velut in agri pleni odore, cui Dominus benedixit, potissime delectamur. Idecirco non immerit promptum in nobis est, commoditatibus suis libenter intendere, ac bonoribus ampliandis in omni promptitudine spiritus aspirare. Sane licet honestus vir A. qui, praelaris suis exigentibus meritis, in conspectu regio valde gratiosus assurgit, de nostra licentia ad presentiam vestram accedat, ad prime sue residentiae ministerium in ecclesia vestra, devotione qua convenient offrendum, quia tamen conditionis et status ejusdem ecclesiae circumstantiis provide trutinatis, et nobis utilius et ecclesiae vestre longe consilium arbitramur, quod adhuc eidem ecclesiae vestre in curia nostra deserviat quam in choro; prudentiam vestram rogamus affectu quo possumus ampliori, quatenus super eadem residentia pro nostra reverentia et utilitate propria, congrua ipsum gratia prosequentes, a eumdeni ad curiam nostram quantocius sudeatis remittere, vestris et ecclesiae praenotinatis servitii, inibi fructuosius institutum, **454** scituri certissime, quod propter commodorum augmenta, quae vobis exinde provenient, nos in vestris agendis quibuslibet semper experiemini promptiores <sup>b</sup>.

#### PISTOLA XXIII.

*Rudolphus confirmat episcopi Leodiensis sententiam de terminis duellorum praesigendis.*

(An. Dom. 1279, cod. Rud. xxiii.)

**ARGUMENTUM.** — Decretum Leodiensis episcopi de proroganda die ad singulare certamen praestituta, arbitrio principis imperii coram quo est confligendum, ratum habet in tota Leodiensi provincia, ac regia auctoritate mandat ab omnibus observari.

Rudolphus, etc., egregii viris nobilibus, ministris,

petitæ ab eodem essent cause, cur novum canonicum ad regiam aulam remiti: efflagitaret: quod patet ex aliis hujus generis litteris.

\* Puta pro perceptione fructuum: dispensatio enim a residendo canonicorum auctoritate transcendit, tametsi obsequium principis, communis accedente causa, legitima dispensatio est.

† Hinc patet privilegium cleri haudum emerisse, canonicumque istum, qui apud Rudolphum permanere debebat, a collegis haud mora remissum cum onere, ni fallor, apud regem procurandi antiqui illius privilegi confirmationem, seu instaurationem.

¶ Detestabilis duellorum usus fabricante diabolo introductus, ut cruenta corporum morte animarum etiam perniciem lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur. Imperator, reges, duces, principes, marchiones, comites, et quoconque alio nomine domini temporales, qui locum ad monomachiam in terris suis inter Christinos concederint, eo ipso sint excommunicati. Ita concilium Tridentinum (sess. 25, de refor., c. 19) pridie Nonas Decemb. anno 1563 privata priorum principum atque episcoporum decreta amplectens, decrevit contra monomachiam, poenas etiam graviores constituens, que citato cap. legi possunt. Antea vero singularia ista certamina ubique erant usui: cumque hac de re scriptores plurimi diligenter egerint, quos fere omnes Ducangius laudat in Glossario, quæ ejus leges essent, quive

A vasallis, et hominibus universis Leodiensi episcopatu subditis. Presidentibus nobis nuper in civitate nostra N. pro tribunali solemniter die sabbati, etc., et procuratore venerabilis Leodiensis episcopi, principis nostri charissimi, inibi comparente, ad requisitionem et justitiam personæ ejusdem, omnium circumstantium applaudente caterva et etiam approbante, sententialiter exstitit judicatum, quod quilibet princeps imperii jurisdictionem obtinens tempore, cuiuscunq; conditionis existat, coram quo committi consueverunt certamina duellorum <sup>c</sup>, si die praefixo, sive statuto pugilibus ad confictum ex causis necessariis et honestis, duelli hujus pugnae non valeat personaliter interesse, opportuna et utili multabilitate **455** consili, sine ulla injuria partium, idem princeps alium tacite possit diem pro sua comitate praesigere pugnaturis, ipsiusque duelli confictum usque in tempus habilius prorogare <sup>d</sup>. Hinc est quod nos auctoritate regia dictam sententiam, ut pote rite latam, solemniter approbantes, universitati vestrae edito districtius duximus injungendum, quatenus super hujusmodi prorogatione confictum duellorum, quam per venerabilem A. pronotatum episcopum hactenus fieri contigerit aut contingere in posterum, ei pareatis humiliter et devotione qua convenit intendatis <sup>e</sup>.

#### PISTOLA XXIV.

*Rudolphus iterum regi Francorum commendat monasterium Aureæ vallis.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. xxiv.)

**ARGUMENTUM.** — Cœnobium Cisterciensium Aureæ vallis Luxemburgensis Philippo III Francorum regi iterum commendat, juxta formam priorum litterarum: nondum enim patrocinium illorum suscepisse cum audierat.

Licet religiosi viri abbas, et conventus monasterii Aureæ vallis sub imperatoria potestatis umbraculo debeant respirare, quia tamen plerumque nobis in remoto agentibus, perversorum infesta tyrannide quatuntur, quorum calumniosos insolitus poteritis [poterimus] facile refrenare, serenitatem vestram attentius duximus deprecandam, quatenus juxta nostrarum patentium continentiam litterarum, quas regiae celsitudini alias <sup>f</sup> super eorum tuitione direximus, **456** eis libenter et benigne dignemini vestre protectionis vestrie præsidii beneficium et sola-

spud varias gentes ritus, inde peti oportet. Interim ex hoc loco percipimus, coram principibus imperii jurisdictionem habentibus duella Germanica fieri consueuisse.

‡ Duello vadiato, ut aiunt, quadragesimus dies, præter quam in causa homicidii, tum enim tertius a domino vel judge indicebatur, ut Ass. Hierosolyn. c. 95, ap. Ducang. Quod sancte adeo custodiri consuevit, ut privilegium istud Leodiense singulare videatur.

• Principem adeo pium de re tam detestabili serio decrevisse, pro Leodiensis episcopi decreto confirmando, nihil mirum. Sancti enim Ludovici stabilitamenta etiam existant super singularibus hisce certaminibus, qui ceteroqui ea fieri prohibuit in suis terris duntaxat, non autem in terris vassallorum. Nam usus, quantumvis damnabilis, cum invaluerunt ubique terrarum et gentium, tolerantur, sin proabantur.

† Auctor Piet. Austr. hanc epistolam subiicit superius allata (ep. 19), quippe quæ de eadem re agit, estque ejusdem sententia. Cum autem Rudolphus fateatur, se alias regem rogasse, ut patrocinium monachorum susciperet, certe hanc dedit, postquam inutiles fuisse priores accepit. Ni fallor, impedimento fuerat, quin rex Francorum Rudolpho morem gereret, jactatio illa privilegiorum (ep. 20) quæ rex idem Romanorum nullius roboris fore declaravit.

tum inopertiri, ut gratiam apud Deum et homines vobis exinde comparetis uberior, et nos in vestris agendis si se locus ingesserit experiamini merito promptiores.

## EPISTOLA XXV.

*Rudolphus Hospitalarios donus Teutonicæ in suam specialem protectionem accipit.*

(An. Dom. 1285, cod. Rud. xxv.)

**ARGUMENTUM.** — Equites Hospitalarios, seu domum sancte Marie Theutonicorum a Rom. pontifice in spiritualibus, et in temporalibus ab imperatoribus excultam magnisque auctam incrementis, horum vestigiis insistens sub speciali protectione accipit, ejusque privilegia omnia, libertates atque immunitates confirmat, et renovat, diplomati suum sigillum apponens.

Multifariam variisque modis Christianus populus diversarum virtutum jubare radians, et preclarus sacram ac felix Romanum imperium cunctis mundi præferti principatis, et quibuslibet barbaricis praecollere nationibus fecit in præterito, et disponente omnium Domino efficit in futuro. Nempe publicæ rei tuitio de stirpe gemina pullulans, vimque suam exinde muniens, coeli videlicet militia et terrestri regnum Juda Leviticæ tribui confederat, et utroq; gladio se juvante, sacerdotium imperium, et vicis in regalis auctoritas dignitatem sacerdotii solidat et confirmat, sicutque alterutrum utriusque eminentia extollitur, et perversorum malitia extra mundi terminos profligatur. Ea propter non tantum in nostris armis, et armatis militibus, seu bellorum 457 duabus, quam in religiosorum assidue Deo militantium

\* Auctor Piet. Austr. (l. i, cap. 19, p. 112 seq.) hanc et sequentem epistolam ex suo cod. refert ad ann. 1285. Cumque nulla suspecta causa, cur illas inde amoveam, malo eidem adhaerere quam incertam litterarum scalam proprio arbitratu definiere.

Recta comparatio esset a sacerdotio imperium, et vicissim ab imperio sacerdotium solidari et confirmari. At Rudolphus ne sibi arroget majestatem, quam assequi vehementer cupiens nondum adeptus fuerat, minus recta comparatione uitius regem esse, non imperatorem clamans, adversus collectorem litterarum, cuius audaciam suggillat.

Constanti auctorum testimonio de summa ejus pietate cum militari virtute conjuncta, ingenua propria oris confessio addenda est.

\* Anno 1191 Crucis signatis Ptolemaidem seu Acco-nem obscientibus, cives Bremenses ac Lubecenses hospitale in honorem B. M. Virginis ad opus insfrmorum tempore obscientis ex velis navium fecerunt, ut ait Naucerus ap. Pagium (1198, n. 2). Qui ex interpolatore chronici Aquicinctini ad prædictum annum 1191 hoc testimonium ibidem afferit: «Ordo milium Teutonicorum inchoatur, quem anno 1191, Fehr. die 22, Coelestinus papa confirmavit. Primus hujus ordinis magister creatus fuit Henricus Walpot. » Confirmatio autem Coelestini ad annum sequentem pertinet, ut recte idem Pag. Cui hospitali suu titulus B. M. Virginis dominus Teutonicorum in Jerusalem. Baronius tradit hos equites sancti Augustini regula subiectos fuisse, neque alios censitos esse sub eo ordine quam nobiles Germanos, datamque iis Henrici VI rogatu vestem albam cum cruce nigra, quod indumenti genus Templariorum insigne erat. Hujusmodi similitudinem iniquo animo ferebant Templarii, qui a rege Jerusalem Balduino instituti fuerant septuaginta amplius annis antea, anno videlicet 1118 pro defensione peregrinorum. Quamobrem Innocentius III (lib. xiii, ep. 125 seq.) magistro et fratribus Hospitalis Teutonicorum Accensis, et patriarcha Jerosolymitanis Templariorum querelas invenit, quod indumenti similitudinem illam sustulit i equitum Teutonicorum manue sancti Joannis Jerosoly-

A devotis intercessionibus, ac aliis piis operibus nostræ spei anchora figitur, et coruscantis nostræ gloriæ solium sublimius et solidius in speculum elevatur. Religiosam itaque vitam ducentibus serenitatem nostram convenient prospicere ipsorum commodis, et incommoda instantia propellere, futura pericula præcavere. Inter ceteros autem illi præcipue nostri gratiam benefici et benevolentiam promerentur, quibus hospitalitatis piissimæ et defensionis reipublicæ, nec non alia pietatis opera suffragantur, qui, abjectis rebus suis, propriis voluntatibus abdicatis, pretio suorum corporum cruciatu, ascendentis ex adverso, pro Romano imperio et pro domo Israel se murum non formidant exponere, et in proprio sanguine pro fide catholica et paternis legibus animarum suarum pallia rubricare. Veluti venerabiles, ac in Christo charissimi magister et fratres Hospitalares sancte Marie domus Teutonicæ in Jerusalem, quorum sancta religio ab imperialibus beneficiis circa præmerendam specialem gratiam, et impletam multarum libertatum, ac privilegiorum indulgentiam, apostolicæ sedis in spiritualibus sumpsit initium, ac imperialis aulæ hortus floridus, imperatorum plantula et structura a nullo principum tantum, quantum ab imperatoribus in rebus temporalibus habuit incrementum, quippe 458 qui præter Romanum regem, nullum alium habent advocationem, seu defensorem. Divina itaque recordationis. N. imperatoris, aliorum prædecessorum ejusdem vestigiis inhærentes dictam domum tam in capite quam iu membris, fratres et confratres ipsius domus, nec non subditos eorum negotia gerentes, cum omnibus bonis mobilibus et immobilibus, que per universum

mitani, de quo ad seq. epistolam loquar, quam cum Templariis: uterque enim ordo simul est hospitalarius et militaris, cum Templarii militares tantum essent. Tres isti ordines Rudolphi tempore vigeant, C Templarios autem, tametsi anno 1311, vicesimo post eius mortem ob prave facta extinguerre oportuerit, nec patrocinio, nec privilegio ullo piissimum regem esse dignatum invenio. Neque id miror: namque eos reperio ab annis aliquot ausos esse apostolicæ sedi se subducere (Rayn. 1265, n. 5). Quales autem essent Rudolphi tempore, docet Clemens V in sententia de eorum extinctione in concilio Gener. Viennensi apud Labbeum (Conc. tom. xi, p. 1537 seqq.). Haec præ cæteris ibidem legere est: « Variis et diversis, non tam nefandis quam infandis, proli dolor! errorum et scelerum obscenitatibus, pravitate, maculis, et labi respertos, que propter tristem et spurcidam corum memoriam præsentibus subticemus. » Quare toto approbante concilio ordinem illum extinxit, transiitque in ordinem inclitum sancti Joannis Jerosolymitani ipsam domum militæ Templi, cæterasque domos, ecclesias, capellas, oratoria, civitates, castra, villas, terras, granicias, et loca, possessiones, jurisdictiones, redditus, atque jura, omniaque alia bona immobilia et mobilia, vel se moveantia cum omnibus membris, juribus, et pertinentiis suis ultra et citra mare, ac in universis et quibuslibet mundi partibus consistentia. » Quæ videlicet annis fere biscentum acquisierant, donec impinguati et incrassati recalcaritarunt.

\* Fridericus II ultimus imperator, ut in sequentibus litteris appellatur, evidenter in ulroque cod. pro dive, divina mea, appellatur. Hic post diuturnam atque omnino damnablem procrastinationem, sacram expeditionem suscepit, cumque eo Rudolphus processisse dicitur. Inde redux Hospitalariis aliquot secum ductis Borussiam concessit, quo alii etiam se recepero post amissam Syriam anno Rudolphi emortualis 1291.

\* Prædecessores Friderici duo tantum erant: Henricus VI cuius aeo Teutonicorum equitum ordo consistit, et quartus Otto.

Romanum imperium ratione biliter possident in praesenti, et justo titulo in posterum poterunt adipisci, seu sint civitates, e.c., sub nostra speciali protectione suscipimus, et omnia privilegia, libertates, et immunitates, et scripta quilibet, que a dictis imperatoribus et regibus a justo et rationabiliter sunt concessa et indulta, approbantes et confirmantes presentibus innovamus, pendentis sigilli nostrae maiestatis typario presentem paginam roborantes.

### 459 EPISTOLA XXVI

*Rudolphus fratres Hospitalis sancti Joannis in Jerusalem recipit in tutelam et eorum privilegia confirmat.*

(An. Dom. 1285, cod. Rud. xxvi.)

**ARGUMENTUM.** — Equites sancti Joannis Jerosolymitani pro Christianae religionis fideique catholicae defensione contra Saracenos intrepide dimicantes, exoratus sub speciali protectione suscepit una cum bonis eorum omnibus tam acquisitis quam deinceps acquirendis, confirmatque et instaurat privilegia, donationes, et jura omnia, que a Friderico II et prædecessoribus obtulerant.

Etsi de regali procedat benevolentiae largitate, universos [universas] regularis observantiae professores [professiones] sollicitæ protectionis et gratiae patrocinio communire, honorabiles tamen fratres sacri ordinis hospitalis sancti Joannis in Jerusalem<sup>b</sup>, qui, spreta seculari militia, contra paganicas pestilentiali agmina producentes intrepide vexilla victoriae Christianæ, suaque signa militiae rubricante in sanguine gloriosi martyris, strenue dimicando cum barbaris nationibus pretiose morti se tradere non formidant, a regia celsitudinis brachio tanto debent attentius conloveri in omnibus, tantoque sublimius honorari, quanto serventius pro defensione catholicae fidei dignoscuntur in castris Dominicis militare. Noverit, etc. Quia igitur prælibatum ordinem fratum Hospitalis sancti Joannis Jerosolymitani, cuius utique sanctitatis odor ut odor agri pleni, cui Dominus benedixit, suavitatis oblectamenta precordialiter nos refecit, prærogativa favoris amplectimur singularis, et quia ordo dignoscitur titulis ab antiquo florere conspicuis, ac honorum et libertatum eximis dotibus insigniri, nos intimo desiderio cupientes, quod sui famosi nominis nequeat obnubilari serenitas,

<sup>a</sup> Sub ipsa instituti ordinis initia Hungarorum rex Andreas, ut videre est ap. Rayn. (1224, num. 36) torram Boze amplissimam in Syria iis equitibus dono dedit, quam Honorius III eorum precibus sancte sedi subjecit. Alios etiam reges in ordinem liberales extitisse hinc docemur.

<sup>b</sup> Teutonicis equitibus feliores antiquioresque esse Jerosolymitanos, qui Melitenses hodie audiunt, utpote anno 1104 institutos, maximeque virtute et honoribus florentes, nemo nescit. Hos vero ingens fuisse semper propugnaculum catholicae religioni adversus immanissimos Saracenos satis est memorasse. Qui plura cupit, audeat Willelmum. Tyrium (lib. xviii, c. 5). Vitriacum (Hist. Jer. cap. 64), Jacobum Bosium, ac præcipue S. bastianum Pauli cong. matris Dei (Cod. Dipl.).

<sup>c</sup> Serio animadverti velim a scriptoribus nuperis, qui veritatem sue opinioni posthabent, genus loquendi quo Rudolphus utitur. Friderici scilicet diplomata, ante latam depositionis sententiam, laudat; si qua postea lata sunt, nullo loco habet. Itaque cum anno 1245 ab Innocentio IV in Lugdunensi concil. I Fridericus II exauktoratus fuit, imperator esse desiit. Fidesque major adhibenda est Rudolpho testi integro et oculato, quam Dupinio (de discipl. diss. 7, p. 545) et jurisconsultis Germanicis veritati suum ubique facientibus.

<sup>d</sup> Fridericum II imperatores precesserant quinque, Henricus V, Lotharius II, Fridericus OEnobarbus,

A nec status sui prosperitas laceretur in aliquo, vel dispendiose tangatur, devotis N. supplicationibus inclinati, predicti ordinis fratres et omnes possessiones eorum et bona quæ in praesentia [præsenti] nunc rationabiliter possident, aut in posterum justitia mediante poterunt adipisci, sub nostra speciali protectione ad imitationem divisorum imperatorum prædecessorum nostrorum, et regum Romanorum prædicta privilegia, prout superius sunt notata, et universos et singulos suos articulos, onnes insuper donationes, indulgentias, gratias, libertates, et jura prefati ordinis fratribus a claræ memorie Friderico ultimo Romanorum imperatore prædecessore nostro ante latam in eum depositionis sententiam<sup>c</sup>, et a suis antecessoribus imperatoribus, et regibus Romanorum<sup>d</sup> rite ac provide tradita et concessa, ac si prædicta omnia de verbo ad verbum præsentibus inseri [ingeri] contigisset, expresse de benignitate regia liberaliter innovantes, et auctoritate regalis culminis, et præsentis scripti patrocinio confirmantes. Nulli ergo, etc.

### 461 EPISTOLA XXVII.

*Patriarcha Jerosolymitanus Rudolphum hortatur ad passagium, expositis periculis Terræ sanctæ.*

(An. Dom. 1285, cod. Rud. xxvii.)

**ARGUMENTUM.** — Patriarcha Jerosolymitanus, et officiales Terræ sanctæ præpropero indigentes auxilio adversus sultanum Babyloniam cum immenso exercitu usque ad ejus provinciæ fines pervadente, terrore omnia implorant, machinasque innumeræ pro expugnatione urbium parantem, ad Rudolphi potentiam supplices se vertunt, pericula imminentia exponunt, ac futuri discriminis metu auxilia petunt opportuna ante generale passagium.

Excellentissimo, etc. Frater Thomas<sup>e</sup> etc.,<sup>f</sup> canis devota Terræ sanctæ recommendatione se ipsis, ei salutem in eo qui pro salute humani generis dignatus est Jerosolymis misericorditer crucifigi. Quanto divina potentia sublimavit vestram gloriosius majestatem, quantoq[ue] donis gratiarum uberior vos inter alios orbis terræ principes regis aterni Filii omnipotentia edotavit, tanto in his, quæ tangunt crucifixi negotium, recurritur fiduciosus a vestre serenitatis consugium, tantoque promptius opportuna subsidia vestri culminis, pro conservandis hujus modice Christianitatis reliquiis imploratur.

Henricus VI et Otto IV. Rex autem Romanorum unus Conradus III, qui cum imperiale diadema e manu pontificis non suscepit, majestatem imperatorum non est adeptus. Quare igitur, inquit, phœna Romanorum reges laudantur hoc loco? At quinque illi imperatores, antequam a pontifice coronarentur, annis pluribus diplomata sua dederunt, tanquam reges Romanorum.

<sup>e</sup> Thomas Agni de Lentino, sen Leontino Siculus ord. Pred. primo Bethleemit. episcopus et legatus apostol. Alex. IV, deinde Cusentinus archiep. creatus a Clem. IV, ac denum anno 1272 patriarcha Jerosol. ac per totum Orientem legatus a Greg. X designatus. Quem Ughellus (Tom. VIII, par. II, p. 216) mortem obiisse ait anno 1276, alii, quos inter cl. Mansius in Rayn. 1277, n. 18) vitam ejus producent ad sequentem annum. Vide Rayn. (1272, num. 17; Bremon. Bullar. tom. I, p. 503, 505; Le Quien Or. Chr. tom. III, p. 1261, n. 23).

<sup>f</sup> Lau latu Mansius ut Thomam patriarcham fuisse superstitem anno 1277 mense Julio demonstret, documentum profert concordie inter Venetos et Tyrios in campus is territorio Acconenisi sub anno 1277, Ind. v, Kal. Jul. Cuius concordie testes sunt Thomas ex ord. Pred. patriarcha Jerosolymitanus, Bonacursus Tyrensis archiep. Goffridus episc. Ehronensis, Guillelmus de Bellojoco, magister domus templi, Nicolaus magister Hospitalis, Conradus magister Theutonicorum.

Et quoniam, prout omnium tenet firmiter indubitate A credulitas, de dirigendo negotio terræ hujus feliciter cogitatis, et anhelatis propterea de statu ejus frequentius informari, praesentia quedam tantum, et breviter, que terræ hujus indigenas continua quadam fluctuatione concutunt, preteritis retentis silentio, ne forte narrationis prolixitas regium offendat auditum, magnificenter vestrae praesenti chirographo nuntiamus. Noverit 462 igitur regia celsitudo, quod hostis *Ægyptius*<sup>a</sup> cum ingenti exercitu suo exiit novissime de Babyloniæ finibus, et usque ad loca vicina nobis progrediens, ac sua solita calliditate nunc versus Armeniam, nunc versus Tripolim, sed et [sedet] nunc circa Tyrum, et Acon, et alia nostrorum loca discurrens, graves nobis et toti provinciæ machinatur insidias, et virium suarum experientiam celerem nobis pro paucitate nostrorum timentibus merito, comminatur apparatus necessarios ad expugnationem urbium, et alia quæ sui exercitus infiniti convenient, studiosius preparando<sup>b</sup>. Sed quid futura dies parturiat, in quos arcum sue pravitatis intendat, quisve futurus sit rerum premissarum exitus ignorantes, sub irruentium periculorum angustiis auxiliari, et quasi sub gladio positi hostili [solii], furoris impetum timore continuo formidamus. In dexteræ tamen potentis vestrae auxilio respirantes, pro qua totus populus cismarinus continuas fundit orationes ad Dominum, præminentiam vestram unanimiter exoramus, quatenus de magnificencia regia terræ predictæ calcata Christi pedibus et suo sanctissimo sanguine rubricata negotium assumentes, dignemini pro ejus custodia interim, donec per generale passagium<sup>c</sup> eruatur de fauibus hostis Christi, de competenti et opportuno sibi tot fluctuantib[us] periculis subsidio providere. Vivat et valeat vestra majestas regia per tempora longiora, cui nos et terræ predictæ negotium devotissime commendamus.

<sup>a</sup> Bendocdar, quem historici soldanum nunc Babylonie, nunc *Ægypti* appellant; fatisque cessisse aiunt die 15 Apr. anno 1277. (Sanut. apud Rayn. 1277, n. 18).

<sup>b</sup> Tyranni Babylonici primos motus enarrat, cum adhuc incerta res erat, quo evasurus esset illius furor. Id vero ætatem litterarum esse annum 1275 palam facit: nam Sanutus et Jordanus ap. Rayn. (1275, n. 51) non modo vastationem Armenie illigant cum eodem anno, sed auxilia etiam ex Occidente illuc submissa esse tradunt. Longe autem errat a vero auctor Piet. Austr. (lib. i, c. 23, p. 132) qui has litteras refert ad annum 1291, cum patriarcha et tyranus jampridem abierant quisque in viam suam.

<sup>c</sup> Quanquam sacram expeditionem in concil. Lugd. II decretam esse anno 1274 omnes norint, abs re tamen futurum non esse arbitror Gregorii verba ipsa proferre ex litteris ad archiep. et episcopos Eboracensis provincie datis (Lugduni xv Kal. Octob. anno 2), que cum in regest. Vat. inscribantur Eboracen. et in cod. Vallicellano Rhemensibus, recte appellantur a Rayn. (1274, n. 40) encyclica ad universos catholici orbis episcopos: « Post subsidium, inquit, pecuniarum communis consensu Terræ depatum, eidem (concilio) convenit omnium sententia in idipsum, videlicet ut in generali passagio, cuius celeriter, auctore Domino, terminum præligemus, universis Christicolis contra blasphemos eosdem conflantibus vires suas, quanto erit Christianorum virtus unita potentior, tanto ad liberationem Terræ prædictæ sit via securior, sit opportunitas promptior, et de illa Deo auspice spes certior habeatur. » His autem litteris patriarcha, ut ceteri episcopi, quin etiam præ aliis episcopis, de generali hoc passagio edocunt, ac supervenienti Babylonici tyranni prædicta irruptione, illud Rudolphi auxiliis opportune

## 463 EPISTOLA XXVIII.

Rudolphus sribit Tridentino episcopo de amicibili compositione cum comite Tyrolensi facienda.

(An. Dom. 1276, cod. Rud. xxviii.)

**A**RGUMENTUM. — Cum Rudolphus componendam reciperisset controversiam inter Tridentinum episcopum et Meinhardum Tirolis et Goritiæ comitem super quibusdam castris et reditibus, Laudumque emisisset, cui episcopus non sticter gravatum sed dictans, atque interim obsequio uterique defuerat, cum maxime necessarium erat, nunc tandem illam omnino compositurus incommoda Ecclesiæ suæ illi exaggerat, occasionemque valde utili proponit, se ab æquo et recto non discussurum spondens.

Rudolphus, etc., venerabili Tridentinæ episcopo, etc.<sup>d</sup> Si attentis nostris laboribus, quos ad tuas et viri spectabilis Tyrolensis comitis questiones gessimus, amicabiliter concordandas fructus gratior respondisset<sup>e</sup>, et si uteque vestrum serenus aspexisset, quod non nostris profectibus, sed vestris utilitatibus in eisdem tractatibus vacabamus, Romanum imperium hoc suæ necessitatis tempore nec vestris obsequiis caruisset<sup>f</sup>, nec sincera nostra intentio, quæ vestris utilitatibus serviebat, sinistra voce interpretata passa esset<sup>g</sup>. Et quanvis mentis nostre judicium di-cussionibus sedulis examinatum nil aliud nobis dicat, quam quod in omni parte, quantum per nos fieri potuit, cavimus et prospexitus juri tuo, tu tamen, ut dicitur, te a nobis gravatum conquereris, causaris offensum, innocentia nostra non deferens, qui te aliquoties loco 464 nostri defensionis nostre clypeum posuisti. Sane si te rei experientia et eventus difficile docuerunt, quod ad tuum commodum et proiectum nostra consilia te trahebant, adhuc nostro consilio acquiesce, et sustine cum proiectu, ut ecclesia tua gravibus sau-

C præveniri efflagitat.

<sup>d</sup> Henricus II Eginomi successor, heresque controversiarum inter Tridentinam ecclesiam et Meinhardum Tirolensem comitem. Vide Ughellum (*It. Sac.* tom. V, p. 805 et seqq.). Quamvis enim hanc historiam male admodum tractet, Coleti additiones ibi extant optimis monumentis eamdem illustrantes.

<sup>e</sup> Nicolaus Coletus Benedicti Gentilotti proiecti biblioth. Cæsareæ Vindobonensis opera usus preclaræ multa documenta attulit ad hanc rem illustrandam, quibus hæc epistola, quæ Gentilotti diligentiam præteriit, inserenda est. Ea locum sibi vindicat post Laudum (dat. ap. Augustum anno D. 1275, Ind. III, xv Kal. Junii, regni nostri anno V [leg. II]), et ante amicabile fœlusu, quod tandem illuxit A. D. 1276, Ind. IV, viii Kal. Junii. »

<sup>f</sup> Imperii necessitas ceperit post Ottocarum imperii hostem denuntiatum in comitiis Augustanis die 21 Ju[ni]i hujus anni; cumque concordia per annum fere integrum inde distet, expeditum non est decernere, num anno 1275 anno sequenti sit data hæc epistola; anno autem 1276 ad summum ineunte datum esse predicta concordia demonstrat.

<sup>g</sup> In diplomate quod dedit Rudolphus die 21 Ju[ni]i: « In vigilia sancte Marie Magdalene apud Ulmam A. D. 1276, regni vero nostri anno tertio: » post concordiam, continuo sub initium: « Suborta, inquit, inter vener. Henricum episcopum Tridentinum principem nostrum dilectum ex una, et virum clarissimum Meinhardum comitem Tyrolensem super castris, munitionibus, possessionibus, injuriis, et aliis pluribus capitulis ex parte altera, odiose natura questionis. » Unde statum questionis novimus. Quid autem optimus princeps ob bene factum apud quosdam male audiret, rei monumenta non docent: hinc tamen ita esse non obscure discernimus.

ciata periculis, nobis intervenientibus restauretur, si tamen tui arbitrii liberam potestatem voluntatibus alienis minime subjecisti. Adest quidem per Dei gratiam plena possibilitas et voluntas, ut utrique vestrum discordandi materiam amputemus, dummodo vobis placeat pari proposito acquiescere illi quam semper sequi proponimus veritati, nec ex eo segnius vestre quieti et commodo intendemus quod ad aliqualem injuriam nostram vestra contentio replicata resedit.<sup>a</sup>

### EPISTOLA XXIX

*Rudolphus scribit regine Franciae de homagio renovando.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xxix.)

**ARGUMENTUM.** — Cum Berengarius comes provincie decessisset absque prole mascula, nec licuisset interregni tempore comitatus provincie et Forkalquerii fiduciario jure a rege Romanorum obtinere, tanquam juris imperii, Margarita Berengarii filia natu maxima per suum oratorem Rudolpho homagium praesiterat, se ejusdem oratori illud renovaturam pollicita, quem Rudolphus mittit cum plenipotentia homagium pactasque alias conditiones exigendi regio nomine.

Rudolphus, etc. Ilustri regine Franciae, etc.  
» Licet industrio viro N. quem pridem ad nostram praesentiam pro recipiendis vestro, et procuratorio

<sup>a</sup> Ex Rudolfi alio diplomate dato i Vienne iii Nonas Novemb. Ind. vi, A. D. 1277, regni vero nostri anno v, patet non nihil discordiarum esse reliquum, quibus etiam Henrici successor frater Philippus Bonaccolitus obnoxius fuit, Nicolao IV pontifice episcopi causam contra Meinhardum protegente.

Margarithae regine vidue Raymundi, Berengarii Provin: ix et Forkalquerii comitis filiae natu maxime, atque uxori sancti Ludovici IX, Francorum regis, qui eam duxerat anno 1254, et altera in sacra expeditione, quam suscepit anno 1270 sancto fine quiescens reliquerat. (Sur. ap. Rayn. 1270, n. 6). Tres aliae filiae fuerant Berengario, regiae omnes: Alienora Anglorum, Sanctia Richardi regis Romanorum electi uxor, et Beatrix Caroli Sicilie regis fratris sancti Ludovici, quam natu minimam duxerat anno 1246, dum erat comes Andegavensis, et, quasi jus regnandi causa violandum esset, paternos uxoris comitatus invasit, nulla sororum ejus reginorum, nullaque imperii ratione habita, quod discordare seminarium fuit. Prae aliis Margarita jus suum tutata est quandiu vixit. Verum sancto Ludovico superstite, accidente praesertim opera Romanorum pontificum, controversia sopita esse videbatur, quæ vehementius exarsit post ejus mortem, Alienora Anglorum regina in consortium veniente adversus Carolum, Raynaldus (1272, n. 47) inquit Gregorii sollicititudinem ex cod. Vallicellano nobis exhibet, controversiamque extractam monet ad tempora Nicolai III, quod certum est.

Quam inutilis deputatio pontificalia fuerit, hinc liquet, episcopum scilicet Sylvanctensem, et abbatem sancti Lynyssii Gregorius pro ea concordia tractanda delegaret. Sed regina cum primum audiit, regem Romanorum electum suisse ante etiam quam confirmaretur ab eodem Gregorio, suum legatum ad eundem mittit, ut suo nomine investituram accipiat comitatum Provincie et Forkalquerii tunc vacantium, quasi r.s integra esset, quia illos Carolus nullo jure possidebat.

Cum Rudolphus Nicolai III opera hos comitatus Carolo Siciliæ regi concessit, in diplomate, quod exstat apud Raynaldus (1280, n. 2) sic loquitur: « Licet igitur comitatuum et marchionatum Provincie (intendentes hæc duo nomina scilicet comitatum et marchionatum esse synonyma et unum, non diversa supponere) ac comitatum Folkalker cum omnibus jurisdictionibus, juribus et pertinentiis eorum-

A nomine tunc vacantibus nobis, et Romano **465** imperio comitatibus N. et N. c principatibus cum solemnitate qua decuit destinatis<sup>d</sup>, principatus eisdem nomine vestro duxerimus concedendos, recepto ab ipso eodem nomine vestro homagii et fidelitatis debite juramento. Quia tamen concessionem et receptionem principatum eorumdem pactiones hujusmodi prevenierunt, quod idem fidelitas et homagii juramentum, quamprimum super hoc nostro nomine vos requiri contingeret, nuntio nostro solemni teneremini personaliter innovere. Ecce quod honorabilem N. ad celsitudinis vestrae praesentiam destinamus in fidei debito, quod nobis et imperio vos astringit, vos praesentium serie requirentes, quatenus ei vice nostra nostroque nomine debitum nobis super premissis fidelitatis et homagii juramentum solemniter innovetis<sup>e</sup>. Conditiones alias etiam dicto N. tunc temporis interjectas **466** nobis et eidem imperio Romano similiter in persona praedicti N. liberaliter adimplendum juxta quod idem praepositus eas duxerit exigendas. Nos enim in ipsum super premissis omnibus, et spectantibus ad premissa transfundimus plenitudinem potestatis, ratum habere per omnia pollicentes et gratum quidquid per se dictum prepositum in premissis universis, et singulis fuerit ordinatum, seu etiam procuratum, ac si personæ nostræ propriæ id contingeret exhiberi.

dem, ac omnia, quæ infra comitatus ipsos consistunt, Romanorum imperatores per eorum privilegia quondam domino Raymundo Berengario comiti et marchioni Provincie, ac comiti Folkalker, ipsiusque praecessoribus donaverunt, per speciale privilegium confirmemus, etc., promittentes, quod per nos, vel alium, seu alios, nullam donationem, confirmationem, investituram, concessionem, vel contractum, aut aliquid cum domina Margarita regina Francorum illustri, vel ejus procuratoribus, aut nuntiis, seu aliis quibuscumque personis ecclesiasticis, vel sacerularibus fecimus, per quæ hujusmodi confirmatione, etc., infirmetur. » Ex quibus patet, praedictos comitatus minime erectos suisse in principatus, ut Rudolphus destinaverat, titulunque marchionatus, quo Provinciam decoraverat, nil aliud valere quam comitatus. Propterea tam Carolus I rex Sicilie invasionis tempore, quam Carolus II post Rudolphi concessionem, non alio utuntur titulo quam comitum, quemadmodum videre est in utriusque diplomaticis insertis bulle Clementis V. (Bull. Vat. tom. I, p. 242 seq.). Invasor siquidem anno 1266 hunc in modum orditur: « Nos Carolus Dei gratia rex Sicilie, ducatus Apuliæ, et principatus Capuæ, Andegavæ Provincie et Forkalquerii comes. » Carolus autem III legitimus possessor anno 1295: « Carolus II Dei gratia rex Jerusalem, Sicilia ducatus Apuliæ et principatus Capuæ, Provincie et Forkalquerii comes. »

« Otho praepositus sancti Widonis Spirensis anno 1274 Lugduni in consistorio die 6 mensis Junii confirmavit Rudolphi nomine privilegia omnia et jura sanctæ sedis, ap. Rayn. (1274, n. 10). Loci vicinitas et similitudo nominis mihi persuadent ut credam Othoni eidem a Rudolfo istud etiam munus commissum suisse. Ceterum concessionis predictæ, quam fecit Carolo, auctor fuerat Nicolaus III, qui leges regi Romanorum prescrivit sœderis ineun*i*, cum Siculo, quas Raynaldus (1279, n. 11) in compendium redigit: « Ut Rudolphus Carolo ac posteris Provincie et Forkalquerii comitatus jure fiduciario traheret, profiteretur tamen sui esse consilii Margaritæ Francorum reginæ juribus non detrahere, nec ad nuncupandum, nisi oratoris opera fidei sacramentum obstringeret, vocarete in judicium, illatas præteritis regibus Romanorum (puta in fluctuatione imperii tempore interregni) ob negata obsequia injurias remitteret. » Quidquid autem actum fuerat cum regina Francorum, suppetit ex his litteris

## A EPISTOLA XXX

*Rudolphus scribit ad archiepiscopum, ut juste judicet.*  
(An. Dom. 1280, cod. Rud. xxx).

**ARGUMENTUM.** — Archiepiscopum N. cui tanquam sublimi imperii principi una cum ceteris privilegiis ius vitae et necis in toto ejus principatu confirmaverat, admonet ut supremi aeterni regis exemplo sine ulla personarum acceptancee judicet, pro certo habens regalem potentiam atque auctoritatem, si opus fuerit, justis ejus sententiis non defutaram.

Rudolphus, etc. N. archiepiscopo, etc. Ex concesione tuorum regalium, quibus te nostra serenitas jamdudum apud N. locum investivit, plenan et liberam potestatem in tuis districtibus et territoriis judicandi, more majorum nostrorum principum in causis civilibus et criminalibus accepisti. Cum enim te esse ex sublimibus principibus Romani imperii cognoscamus, dubitari a nemine volumus quin merum imperium tuo principatu sit annexum, **467** per quod habes ius adverendi in facinorosos homines et gladii potestatem, per alium tamen, prout ordini et honori tuo congruit, exercendam b. Ceterum cum juxta legitimas sanctiones delictum omnem emunitatem auferat et privilegium omne tollat, volumus et mandamus, quatenus omni privilegio, nobilitate, seu dignitate cessantibus justo etenim iudicio judices, et judicari facias pro qualitate criminum criminosis tam in facultatibus quam personis [puniendo]. Tu igitur formam boni praesidis induens, ad cuius sollicitudinem maxime pertinet, ut provincia sibi commissa in malis hominibus expurgetur, ad judicandum sine defectu et differentia personarum viriliter accingaris, aeterni regis intuens imperium, qui precepit dicens: Ita judicabitis magnuni et parvum d, nec dubites quin propter tuas justas sententias quas protuleris exsequendas regalem potentiam, si opus fuerit, adducamus. Illud enim nostro proposito et Romanis legibus est adversum, ut pro cuiuslibet criminosi crimine puniendo, regalis auctoritas specialiter requiratur, cum juxta statuta divisorum principum Romanorum non criminia, sed vindictae criminum sint regiis auribus infenderet.

a Annis 1274 et sequenti investitures feudorum factas esse compertum exploratumque est. Cum autem Rudolphus jamdudum se investisse dicat archiepiscopum, post annos aliquot serpsisse has litteras credibile est. Evidem non fortuito a. l annum 1280 referendas censeo: nam Trithemius hoc anno Magonitum archiep. cum comite Joanne de Spanheim feliciter decertasse tradit, neque ab eo multum abundunt adjuncta illa principis sublimis, et animadversio in facinorosos sine personarum acceptance.

b Ita Romanum pontificem, cuius exemplum principes ecclesiastici sequi debent, per praefectum urbis consuevit in facinorosos animadvertere, non semel est demonstratum in Cod. Car.

c Emunitas pro immunitate rem novam creditit epistolarum excriptor. Vide ap. Ducang. in Glossario exempla plura hujus vocis.

d Acceptatione personarum nihil indignius, nihilque injustius. Spiritus sancti preceptum optimus princeps habet pra oculis (Sap. vi, 8): Non enim subtrahet personam cuiusquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter cura est illi de omnibus.

e Hoc de jure principum varie occurrent leges in utroque codice. Videsis Gothofr. (Cod. Th. tom. III. p. 517) de metallis et metallariis.

f Est in Helvetia celeberrimum eremi monasterium ord. sancti Benedicti Einsidlene nuncupatum, cuius abbas erat princeps Rom. imperii, Rudolphi aeo. quem nonnulli ejus principatus auctorem putant, at falsi arguuntur diplomate Rudolphi, apud auct. Piet.

## B EPISTOLA XXXI.

*Rudolphus cuidam concedit montes quosdam excolendos.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xxxi.)

**ARGUMENTUM.** — Alberto Lincke et sociis montes argenti fodinam habentes excolendos concedit cuin onere solvendi aetario regio consueta jura.

Successu temporis ab humana recessit memoria quod non firmat auctoritas, et testimonia non roboret litterarum. Id attendens **468** nostra serenitas, ea que de quibusdam argenti fodiniis e facienda decrevimus, presentibus litteris dignum duximus annotanda. Noverint igitur tam presentium etiam homines quam successio futurorum, quod nos Alberto dicto Lincke et suis sociis montes, etc., concessimus excolendos, et eorum usibus servituros. Ita quod de iisdem montibus jura, que et ab aliis similibus montibus cultoribus, nobis exsolvantur, etc. In cuius, etc.

## C EPISTOLA XXXII.

*Rudolphus episcopo cuidam quendam abbatem commendat.*

(An. Dom. 1274, cod. Rud. xxxii.)

**ARGUMENTUM.** — Vacante abbatia, cuius abbas erat princeps imperii, duobusque ad illam assequendam intentibus, que res mortui principis desiderium et ecclesiae illius discrimen Rudolphi suggesterat, idem rex Romanoru[m] episcopo Constantiensis etiam atque etiam commendat illum qui in ecclesiae possessione erat, tanquam virum providum et probum atque ecclesiae eidem solatio futurum.

Ut mea vos sicut et nos argute mentis oculata fide possitis agnoscere, quot et quantis aeternarum pressuris sacrum Romanum concutitur imperium, concussis columnis quibus idem imperium vires recipere debuit subsistendi; haec pressuræ in abbatia N. d[omi]na duabus personis in contrarium laborantibus pro eadem, in tantum se sensibus ingerunt singulorum, quod non solum nos defectum **469** tanti principis sustinemus, verum etiam ipsa ecclesia, si veloci subventione careat, recuperandæ salutis spe sit perpetuo caritura. Id ex compassione loquimur, et extrema

Austr. (lib. iii, c. 13, p. 455), quo titulus confirmatur Udalrico II, A. D. 1274. Rudolphus Dei gratia Romm. rex semper Aug. universis sacri imp. fidelibus, ad quos praesens scriptum pervenerit, gratiam suam et omne bonum. Stipari caterva multiplici inclytorum principum sacri exornat imperii principatum. In multitudine etenim splendescens cohortis res fulget princeps principum titulis glorie coruscantis. Cum itaque ven. monasterium eremitarum ordinis sancti Benedicti Constantiensis diœcesis per devotionem puritatis et sinceritatem fidei præsidentium tanta gratia tantique honoris a. divis imperatoribus et regibus nostris prædecessoribus promeruerit incrementum, ut quicunque prædicti cœnobii debeat abbas existere, idem imperiali sceptro a Romanorum rege de administratione temporalium investitus principum consortio debeat resplendere, nos speculo circumspictionis regiae speculantes honoriscentiam ven. abbatis Ulrici memorato monasterio abbatis titulo præsidentis, eundem collegio nostrorum principum aggregantes, sceptro regio principatus apicibus fecimus insignitum. Mandantes universis prædictæ abbatiæ ministerialibus, militibus, subditis, et subjectis, quatenus eidem tanquam suo principi, in omnibus ad administrationem temporalium pertinentibus devote ac fideliiter parent, et intendant. Datum Thuregi vii Kal. Febr. A. D. 1274. indictione ii, regni nostri anno primo.

g Alios in Germania abbates esse principes Romani imperii, eruditos non latet. Quare autem mihi videatur epistola de Einsidensi loqui proindeque

veritatis conscientia dicimus, quod N. in possessione ipsius ecclesiae nunc existens, ipsi praesesse et prodesse scit et potest, ac per ipsius sollicitudinem memorata ecclesia ad statum felicitatis pristine pervenire. Vos itaque, pater reverende, amicorum sincerissime, inspecta causa justitiae supradicti N. ipsum nostri causa, quantum cum Deo et honestate poteritis, promovere precum nostrarum intuitu studeatis, sic quod predicta ecclesia tam provida, tamque proba, sicut ipsum esse credimus, et ex certis signis cognoscimus, pastore gaudeat, et abjectis mœroribus, tandem consolacionis beneficia per eundem et nos recipere mereatur.

#### EPISTOLA XXXIII.

*Rudolphus cuidam computitur, et eundem consolatur.*

(An. Dom. 1277, cod. Rud. xxxiii.)

**ARGUMENTUM.** — Principem, aut comitem in angustis positum ab æmulis imperii excusat, quod sibi auxilium ferre non possit exercitum comparanti, eumque solatur spe levamenti possibilis.

Exposuit nobis honorabilis vir N. dilectus notus noster servidus cui zelator honoris, pressuras immensas et varias persecutionum angustias, quibus utique his diebus tempestuosus temporis procellosus te turbo turvavit. Super quibus internæ revera compassionis **470** incommoda non sentire nequivimus, utpote pacem tuam, et tranquillitatem votivis affectibus exspectantes. Ex his igitur quadam verisimili conjectura perpendimus, quod non potes, ut cupis, hac vice te nostris habilitare servitiis et necessitatibus commolcare. Sciat itaque tua sinceritas pro constanti, quod tuo disponimus aspirare levamenti et inquietudini tuz, prout poterimus, bono modo deferre.

#### EPISTOLA XXXIV.

*Rudolphus concedit cuidam principi facultatem cudi monetam.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xxxiv.)

**ARGUMENTUM.** — Diploma de facta potestate episcopo N. imperii principi cudiendi monetam; quo eam admitti per totum imperium præcipitur, dummodo legalis fuerit.

Etsi ad omnes Romani imperii fideles munificentie ad Constantiensem episcopum scripta esse plura capita effecerunt. Inter columnas quies fulcitur imperium recenseri, seculis investiri more aliorum principum, ad comitia imperialia evocari, ut exemplis allatis idem auctor comprobat (*Ibid.*, p. 457), in patria seu regione Ru lo'phi existere, ac denique abbates Udalrici predecessores elegisse pro advocateis seu defensoribus comites Rapersvillenses, tametsi jus supremum ad imperatores pertineret, ut animadverit abbas de Longuerue (*Descript. hist. et géogr. de la France*, lib. iii, p. 273 seqq.) ex chron. monasterii: haec omnia mihi persuaserunt, ut credere in has litteras Constantiensi episcopo scriptas esse ineunte anno 1274, cum successu, ut patet ex diplomate nuper allato.

\* Ad annum 1277 declinantem spectare hanc epistolam conjicio ex apparatu bellico, quem fieri oportuit adversus hostem imperii Ottocarum, qui rebellaverat.

\* Super hoc et sequenti diplomate nihil aliud suppetit annotandum quam discriminem inter duo privilegia de eadem re iisdemque de causis a rege Romanorum concessa. Monetam siquidem principis episcopi ni fallor Pataviensis ubique locorum et gentium per totum Romanorum imperium vult admitti, quod privilegium singulare est: monetam vero nobili cuidam concessam ejus ditionis finibus circumscripti.

\* Binas hasce litteras ad annum 1280 referre libuit, quia Rudolphus præmiis et honoribus præcipue affect illos quorum fidem expertus erat in

A nostræ dexteram debeamus extendere debitricem, principes tamen veluti bases egregias, quibus impiorum celstido potenter innititur, speciali prærogativa nos decet attollere, et condignis beneficentia nostræ favoribus ampliare. Ea propter nossum universos tam posteros quam presentes, quod nos accepta et placida grata devotionis obsequia, quæ per N. nobis impensa sunt hactenus et adhuc impendi poterunt, nobis et sacro imperio gratiora, benignius intuentes, et propter hoc magnopere cunctientes, ut ipse ac episcopatus ipsius votivis congaudent commodis, et augmentis continuis preparentur, quod idem N. in civitate N. monetam legalis numismatis cudi libere faciat, sibi ex liberalitate regia liberaliter et libenter annuinus, et praesentium sicut duximus concedendum, universis et singulis sub districtu Romani imperii constitutis, dantes hoc edicto regali districtus in mandatis, ut ipsam monetam, quatenus legalis existiter, omni contradictione postposita, reverenter admittere non omittant.

#### 471 EPISTOLA XXXV.

*Rudolphus mandat ut moneta cujus cuditur facultatem cuidam nobili concesserat, sine impedimento aliquo recipiatur.*

(An. Dom. 1280, cod. Rud. xxxv.)

**ARGUMENTUM.** — Cuidam nobili facultatem faciendu[m] monetam, quam admitti jubet, dummodo sit legalis, in omnibus civitatibus et locis ejusdem in jurisdictione existentibus.

Auguste magnificentia potentatus augendi honoris imperii sitibundos illorum augmentis et commodis se libenter habilitat et inclinat, qui generositate spectabiles erga sacrum imperium fidei rutilant lumine clarioris \*. Sane cum nobilis N. suis præclaris obtinuerit meritis apud regiam majestatem, quod sibi perpetuo cedere licet infra terræ C sua districtum monetam legalis numismatis de libertate nostra et regali plenitudine potestatis, universaliter vestrae auctoritate regali districte committimus et mandamus, quatenus ipsam monetam legali impressione formatam <sup>4</sup>, quam cudi fecerit idem nobilis, ut superius est expressum, in locis vestris et civitatibus reverenter admittere studeatis, precedentium annorum præliis contra hostes imperii.

D Tam hic quam in præcedenti diplomate monetam legalem vult fieri: *lega enim ut valgo dicitur* quæ *lex* etiam audiebat alicubi, ut videre est in Glossario Cangiano, per seculum decimum tertium, id est Rudolphi temporibus, monetæ valorem potius designat quam metallorum misturam. Quicumque ab imperatore vel a rege cudiendi monetam obtinuerat facultatem, non utique arbitrium obtinuerat ab imperatoria regiae lege recedendi. Quin etiam si quando imperatore aut regem ærarum angustie ad vilitatem monetæ effundendam impulere, apud illos etiam qui eam cudiendi privilegium habent, eamdem vilitatem reperiri necesse erat, commercii causa. Exemplum suppetit Friderici III ex chronographo apud Hansiz (*Germ. Sac.* tom. II, 494), quod licet duobus fere seculis recentius, quia facit ad rem nostram, afferre non gravaber: \* Fridericus imperator fabricari fecit monetam vilent et despectam, quæ a populo vocabatur *schindeling*; quod intelligentes alii principes, videlicet Albertus dux Austriae, Joannes dux Monaci, Ludovicus dux Landshutæ, Otto dux de Neumarki, comes de Otting, in Rhetia . . . . . Udalricus episcopus Pataviensis etiam fabricaverunt talem monetam, ne ipsi exinde sentirent damnum: inter quos etiam dominus Sigismundus archiepiscopus impulsus fuit monetam equalis valoris fabricare, quia non potest recusare monetam in pratoris in terris suis. \*

alterna commercia permittentes, et ea quovis impen-  
dimento cessante liberius exerceri.

## 472 EPISTOLA XXXVI.

*Rudolphus confirmat cuiusdam monasterii privile-  
gium.*

(An. Dom. 1281, cod. Rud. xxxvi.)

**ARGUMENTUM.** — Rudolphus concedit monasterio Zweytalensi liberam deductionem duorum talen-  
torum salis per Danubium : quod privilegium jampridem concessum eidem fuerat a Friderico  
Austriæ duce.

Imperialis thronus extollitur et Augustalis honoris titulus decoratur, cum ad loca religiosa consideratio benigna porrigitur, et eorum status et commoditas liberali munificentia promoventur. Ea propter notum fieri volumus fidelibus nostris tam modernis quam posteris universis, quod nobis Viennæ præsentibus, pro-  
movente Domino feliciter nostri culminis incrementum,  
et ducatis Austriae et Styrie domino nostro pro-  
spera sorte subactis, abbas **473** et conventus N. privi-  
legium ab A. dicto monasterio clementer indulximus  
nostram celsitudini præsentarunt, suppliciter postu-  
lantes, ut ipsum privilegium de verbo ad verbum  
transcriptum innovare, et quæ continentur in eo  
confirmare de nostra gratia dignaremur. Cujus te-  
nor, etc. Nos igitur, qui ad ampliandum ecclesiasticum  
statum et locorum religiosorum commoditates au-  
gendas pio favore tenemur intendere, privilegium